

证券代码：002142
 优先股代码：140001

证券简称：宁波银行

公告编号：2016-023
 优先股简称：宁行优 01

宁波银行股份有限公司 2016 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

没有董事、监事、高级管理人员对本报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

公司于 2016 年 4 月 25 日召开了宁波银行股份有限公司第五届董事会 2016 年第一次临时会议，以通讯表决的方式审议通过了关于《宁波银行股份有限公司 2016 年第一季度报告》的议案。

本报告所载财务数据及指标按照中国企业会计准则编制，除特别说明外，为公司及控股子公司永赢基金管理有限公司、全资子公司永赢金融租赁有限公司的合并报表数据，货币单位以人民币列示。

公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

公司负责人陆华裕先生、行长罗孟波先生、主管会计工作负责人罗维开先生及会计机构负责人孙洪波女士声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

(一) 主要会计数据

报告期内，公司未对以前期间财务数据进行追溯调整或重述。

	2016 年 1-3 月	2015 年 1-3 月	比上年同期增减
营业收入（千元）	6,075,851	4,401,527	38.04%
归属于上市公司股东的净利润（千元）	2,030,235	1,751,657	15.90%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（千元）	2,032,033	1,752,955	15.92%
经营活动产生的现金流量净额（千元）	81,272,721	584,343	-
基本每股收益（元）	0.52	0.45	15.56%
稀释每股收益（元）	0.52	0.45	15.56%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元）	0.52	0.45	15.56%

加权平均净资产收益率	4.92%	5.01%	降低 0.09 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	4.92%	5.01%	降低 0.09 个百分点
全面摊薄净资产收益率	4.79%	4.88%	降低 0.09 个百分点
扣除非经常性损益后的全面摊薄净资产收益率	4.79%	4.89%	降低 0.10 个百分点

注：1、营业收入包括利息净收入、手续费及佣金净收入、投资收益、公允价值变动收益、汇兑收益和其他业务收入。

2、根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》的规定，需按调整后的股数重新计算各比较期间的每股收益。根据 2015 年 5 月 18 日股东大会批准的 2014 年度利润分配和资本公积转增股本方案，公司以 2014 年 12 月 31 日总股本 3,249,828,401 股为基数，向股权登记日(2015 年 7 月 14 日)在册的全体股东每 10 股以资本公积转增 2 股，实施完成后公司总股本为 3,899,794,081 股。上表各比较期的每股收益、每股经营活动产生的现金流量净额、归属于母公司股东的每股净资产均按调整后的股数重新计算。

规模指标 (人民币 千元)	2016 年 3 月 31 日	2015 年 12 月 31 日	本报告期末 比上年末增减	2014 年 12 月 31 日
总资产	814,209,863	716,464,653	13.64%	554,112,618
客户贷款及垫款 1	273,277,399	255,688,580	6.88%	210,062,182
—个人贷款及垫款	81,730,605	85,201,948	(4.07%)	72,735,349
—公司贷款及垫款	155,595,798	141,852,708	9.69%	127,804,398
—票据贴现	35,950,996	28,633,924	25.55%	9,522,435
贷款损失准备	8,194,851	7,289,475	12.42%	5,312,304
总负债	766,876,759	671,367,334	14.23%	519,948,406
客户存款 1	450,822,647	355,685,634	26.75%	306,531,829
—个人存款	99,732,906	80,838,882	23.37%	74,206,208
—公司存款	351,089,741	274,846,752	27.74%	232,325,621
同业拆入	28,662,546	20,200,607	41.89%	14,071,981
股本	3,899,794	3,899,794	0.00%	3,249,829
股东权益	47,333,104	45,097,319	4.96%	34,164,212
其中：归属于上市公司股东的权益	47,232,684	45,001,448	4.96%	34,091,097
归属于上市公司普通股股东的每股净资产 (元/股)	10.87	10.30	5.53%	8.74

注：1、客户贷款及垫款、客户存款数据根据中国银监会监管口径计算。

2、根据《中国人民银行关于调整金融机构存贷款统计口径的通知》(银发[2015]14 号)，从 2015 年开始，非存款类金融机构存放在存款类金融机构的款项纳入“各项存款”统计口径，存款类金融机构拆放给非存款类金融机构的款项纳入“各项贷款”统计口径。按央行新的统计口径，2016 年 3 月 31 日存款总额为 5,196.39 亿元，比年初增加 817.82 亿元，增幅为 18.68%；贷款总额为 2,741.87 亿元，比年初增加 175.86 亿元，增幅为 6.85%。

(二) 非经常性损益项目及金额

单位：(人民币)千元

非经常性损益项目	2016 年 1-3 月金额
1、非流动性资产处置损益	31
2、计入当期损益的政府补助	0

3、采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	0
4、除上述各项之外的其他营业外收入和支出	(2,428)
合计对利润总额的影响	(2,397)
所得税影响额	599
合计	(1,798)

注：根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》（2008 年修订）规定计算。

（三）补充财务指标

监管指标	监管	2016 年	2015 年	2014 年	2013 年	
	标准	3 月 31 日	12 月 31 日	12 月 31 日	12 月 31 日	
根据《商业银行资本管理办法（试行）》	资本充足率(%)	≥10.5	12.39	13.29	12.40	12.06
	一级资本充足率(%)	≥8.5	9.47	10.12	10.07	9.36
	核心一级资本充足率(%)	≥7.5	8.50	9.03	10.07	9.36
流动性比率(本外币)(%)	≥25	49.34	42.44	54.61	42.68	
流动性覆盖率(%)	≥70	94.51	100.34	101.48	不适用	
存贷款比例(本外币)(%)	≤75	54.18	63.73	64.12	61.97	
不良贷款比率(%)	≤5	0.91	0.92	0.89	0.89	
拨备覆盖率(%)	≥150	327.84	308.67	285.17	254.88	
贷款拨备率(%)		3.00	2.85	2.53	2.27	
单一最大客户贷款比例(%)	≤10	2.35	2.07	2.56	3.08	
最大十家单一客户贷款比例(%)	≤50	13.30	12.57	12.70	15.54	
单一最大集团客户授信比例(%)	≤15	3.77	4.36	4.40	6.73	
正常贷款迁徙率(%)	正常类贷款迁徙率		0.76	3.38	4.50	2.92
	关注类贷款迁徙率		19.84	34.77	42.56	38.49
不良贷款迁徙率(%)	次级类贷款迁徙率		33.18	64.06	54.99	64.07
	可疑类贷款迁徙率		12.25	18.81	49.65	31.15
总资产收益率(%) (年化)		1.06	1.03	1.11	1.16	
成本收入比(%)		31.52	34.03	32.07	34.86	
资产负债率(%)		94.19	93.71	93.83	94.48	
净利差(%)		2.25	2.40	2.50	2.46	
净息差(%)		2.20	2.38	2.51	2.51	

注 1、上表中流动性比率、流动性覆盖率、存贷款比率、不良贷款比率、拨备覆盖率、贷款拨备率、单一最大客户贷款比例、最大十家客户贷款比例、单一最大集团客户授信比例按照中国银监会监管口径计算。

2、净利差=生息资产平均利率-付息负债平均利率；净息差=利息净收入÷生息资产平均余额。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

(一) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数 (户)	127,720	报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (户)	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	报告期末持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
宁波开发投资集团有限公司	国有法人	20.00	779,958,816	190,154,630	质押	194,400,000
新加坡华侨银行有限公司	境外法人	18.58	724,639,451	249,054,816		
雅戈尔集团股份有限公司	境内非国有法人	11.64	453,765,161	0		
华茂集团股份有限公司	境内非国有法人	5.85	228,000,000	0	质押	173,000,000
宁波杉杉股份有限公司	境内非国有法人	4.00	155,956,535	0		
宁波富邦控股集团有限公司	境内非国有法人	3.78	147,324,000	0	质押	112,400,000
新加坡华侨银行有限公司 (QFII)	境外法人	1.42	55,319,365	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.38	53,707,200	0		
宁兴 (宁波) 资产管理有限公司	境内非国有法人	1.38	53,700,000	0		
全国社保基金一零一组合	基金、理财产品等	1.05	41,057,198	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	期末持有无限售条件股份数		股份种类			
	量		股份种类	数量		
宁波开发投资集团有限公司	589,804,186		人民币普通股	589,804,186		
新加坡华侨银行有限公司	475,584,635		人民币普通股	475,584,635		
雅戈尔集团股份有限公司	453,765,161		人民币普通股	453,765,161		
华茂集团股份有限公司	228,000,000		人民币普通股	228,000,000		
宁波杉杉股份有限公司	155,956,535		人民币普通股	155,956,535		
宁波富邦控股集团有限公司	147,324,000		人民币普通股	147,324,000		
新加坡华侨银行有限公司 (QFII)	55,319,365		人民币普通股	55,319,365		
中央汇金资产管理有限责任公司	53,707,200		人民币普通股	53,707,200		
宁兴 (宁波) 资产管理有限公司	53,700,000		人民币普通股	53,700,000		
全国社保基金一零一组合	41,057,198		人民币普通股	41,057,198		
上述股东关联关系或一致行动的说明	宁波开发投资集团有限公司和宁兴 (宁波) 资产管理有限公司为一致行动人；新加坡华侨银行有限公司 (QFII) 是新加坡华侨银行有限公司的合格境外机构投资者。					

报告期内，公司前10名股东、前10名无限售条件普通股股东未进行约定购回交易。

（二）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

单位：股

报告期末优先股股东总数		7				
前 10 名优先股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中粮信托有限责任公司	其他	23.53%	11,410,000	0		
交银国际信托有限公司	其他	19.79%	9,600,000	0		
博时基金管理有限公司	其他	16.06%	7,790,000	0		
招商财富资产管理有限公司	其他	11.75%	5,700,000	0		
华安未来资产管理（上海）有限公司	其他	10.31%	5,000,000	0		
浦银安盛基金管理有限公司	其他	10.31%	5,000,000	0		
中国邮政储蓄银行股份有限公司	其他	8.25%	4,000,000	0		
前 10 名无限售条件优先股股东持股情况						
股东名称		持有无限售条件优先股股份数量				
中粮信托有限责任公司		11,410,000				
交银国际信托有限公司		9,600,000				
博时基金管理有限公司		7,790,000				
招商财富资产管理有限公司		5,700,000				
华安未来资产管理（上海）有限公司		5,000,000				
浦银安盛基金管理有限公司		5,000,000				
中国邮政储蓄银行股份有限公司		4,000,000				
上述股东关联关系或一致行动的说明		无				

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

单位：(人民币)千元

项目	2016年1—3月	2015年1—3月	比上年同期增减	主要原因
手续费及佣金收入	1,712,409	900,333	90.20%	中间业务快速增长
手续费及佣金支出	170,846	83,045	105.73%	金融市场交易服务费增加
投资收益	424,500	121,349	249.82%	金融资产投资收益增加
汇兑收益	(25,363)	116,906	本年同期为负	市场汇率波动对汇兑损益的影响
业务及管理费	1,914,864	1,320,069	45.06%	信息科技和电子渠道建设的投入增加
资产减值损失	1,422,808	646,982	119.91%	贷款规模增加、损失准备计提增加

单位：(人民币)千元

项目	2016年3月31日	2015年12月31日	比年初增减	主要原因
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	12,811,793	7,039,891	81.99%	投资规模增加
买入返售金融资产	16,480,455	10,980,600	50.09%	买入返售债券增加
向中央银行借款	5,700,000	1,700,000	235.29%	中期借贷便利业务增加
拆入资金	28,662,546	20,200,607	41.89%	同业拆入资金增加
应付职工薪酬	883,901	1,495,977	(40.91%)	年终薪酬发放
应交税费	1,402,941	899,812	55.91%	应交企业所得税增加

二、重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

报告期内，除已披露外，公司没有其他重大事项。

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	-	-	-	-	-	-
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	-	-	-	-	-	-
资产重组时所作承诺	-	-	-	-	-	-
非公开发行认购对象承诺	新加坡华侨银行有限公司、宁波开发投资集团有限公司	股份限售承诺	自发行结束之日起，60个月内不转让本次认购的股份	2014年10月8日	60个月	严格履行

其他对公司中小股东所作承诺	公司	再融资时所做承诺	将采取多项措施保证募集资金有效使用,有效防范即期回报被摊薄的风险,并提高未来的回报能力	2014年7月16日	长期	严格履行
其他对公司中小股东所作承诺	公司	再融资时所做承诺	为保护普通股股东的利益,填补优先股发行可能导致的即期回报减少,公司承诺将采取多项措施保证募集资金有效使用,有效防范即期回报被摊薄的风险,并提高未来的回报能力。	2015年11月26日	长期	严格履行
承诺是否及时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的,应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用					

四、对 2016 年 1-6 月经营业绩的预计

单位: (人民币)千元

2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润比上年同期变动幅度为:	10%	至	20%
2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润区间:	3,906,870	至	4,262,040
2015 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润:	3,551,700		
业绩变动的原因说明	业务规模扩大、盈利能力增强		

五、以公允价值计量的金融资产及负债

单位: (人民币)千元

项目	期初金额	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期计提的减值	期末金额
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	7,039,891	(65,249)			12,811,793
衍生金融资产	3,537,564	(146,167)			3,450,962
可供出售金融资产	249,244,691		1,993,577		296,445,597
金融资产小计	259,822,146	(211,416)	1,993,577		312,708,352
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	(182,682)	(1,642)			0
衍生金融负债	(3,355,296)	(122,233)			(3,480,671)
金融负债小计	(3,537,978)	(123,875)			(3,480,671)

六、违规对外担保情况

报告期内,公司无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

报告期内，公司不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待方式	接待对象 类型	调研的基本情况索引
2016年1月21日	实地调研	机构	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）公司《投资者关系活动记录表》
2016年3月1日	实地调研	机构	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）公司《投资者关系活动记录表》
2016年3月3日	实地调研	机构	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）公司《投资者关系活动记录表》
2016年3月16日	实地调研	机构	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）公司《投资者关系活动记录表》